



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LE MARCHE
Ancona

Decreto S.G. N°083/2022

OGGETTO: Procedura ad evidenza pubblica per l'acquisizione del servizio di noleggio autoveicolo con conducente. Procedura di affidamento diretto art.36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 tramite Trattativa Diretta sul MEPA. Ditta **MAGELLANO LAURA - CIG Z2735C846D**. Capitolo di spesa N°2292. Provvedimento di impegno di spesa pluriennale.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Emanuela Gentilezza

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica" e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante "Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa", come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10 novembre 2020;

Visto il D.L. 52/2012 conv. dalla legge n. 94/2012 recante "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e in particolare l'art. 7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 conv. dalla legge 7 agosto 2012, n.135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a.;

Vista la circolare del Ministero dell'Economia e delle finanze 25.08.2015, nella quale ribadisce l'obbligo di ricorrere per le Amministrazioni Statali agli strumenti del Programma di razionalizzazione degli acquisti tramite CONSIP e/o Mercato elettronico e solo, in via di estremo subordine, provvedere all'approvvigionamento autonomo attraverso procedura ad evidenza pubblica;

Visto l'articolo 1, comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante "Le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, stipulate da Consip S.p.a., ovvero dalle centrali di committenza regionali";

Vista la nota del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa 29.02.2016, prot. N°0003803, recante "Novità introdotte con la legge 208/2015 in tema di acquisizione di beni e servizi" con cui sono state diramate le disposizioni in ordine alla gestione di forniture e servizi diretti a garantire la funzionalità della Struttura Amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e s. m. i. e la legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019, denominato "Sblocca Cantieri";

Vista la Direttiva del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa N°3 del 19 giugno 2017 recante "Direttiva per l'acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 d.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56)";

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 29 gennaio 2018 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio di Stato n.251 del 22 dicembre 2020;

Visto l'art. 36, co. 2, lett. a) del Codice che consente l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Evidenziato che questo Tribunale deve garantire al Presidente la disponibilità di un mezzo di trasporto per espletare le attività istituzionali esterne, in esecuzione del DPCM 25.09.2014, stante l'assenza di autovettura di servizio;

Dato atto che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per il tipo di servizio come sopra descritto;

Accertato che l'affidamento del predetto servizio può essere acquisito sul MEPA, nell'iniziativa “Servizi” - categoria “Servizi di trasporto e noleggio”;

Vista la Determina S.G. N^04/2022, con cui è stato disposto l'avvio della procedura ad evidenza pubblica diretta a garantire il servizio in oggetto per la durata di 36 mesi, mediante richiesta di offerta (R.d.O.) sul MEPA, la cui procedura è andata deserta, giusto Decreto S.G. n^054/2022;

Vista la determina a contrarre S.G. N^09/2022 del 12.04.2022, con cui è stata attivata la procedura ad evidenza pubblica per l'acquisizione dei servizi in oggetto, attraverso lo strumento telematico della trattativa diretta - T.D. del MEPA per un importo complessivo massimo non superiore ad € 6.540,00 IVA esclusa, rivolta al precedente aggiudicatario del servizio, in considerazione della professionalità e della serietà dimostrate durante tutto il periodo di svolgimento del servizio prestato, nel rispetto dei patti e dei costi pattuiti, giusta relazione resa dal R.U.P. Prot. 1022/2022 e tenuto conto della R.D.O. precedentemente avviata e non andata a buon fine;

Preso atto che con la stessa determina, è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% sull'importo posto a base di gara nella misura di € 130,80, da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.113 del D.Lgs.n.50/2016, come previsto dal Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche adottato con decreto n.310 del 13.12.2019 dal Presidente del Consiglio di Stato;

Dato atto che si è provveduto ad accertare se nella Sezione “Pubblicazioni” del sito dell'Anac vi sono determinazioni dei costi standardizzati per la fornitura del suddetto servizio;

Preso atto che, per la stipula del contratto, non si ritiene necessario acquisire la preventiva autorizzazione alla spesa da parte del competente Ufficio centrale, giusta nota del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa prot. n. 12293 del 12.04.2021;

Preso atto che con il Decreto S.G. n.080/2022 si è approvato il contratto in oggetto con l'affidamento del servizio alla Ditta Magellano Laura;

Visto il contratto informatico-T.D. N^2103105 stipulato in data 20.04.2022, prot.n.1084, CIG **Z2735C846D**, generato dal sistema MEPA, con la Ditta **Magellano Laura**, con sede legale in Via dei Gelsomini n.11 – 60018 Montemarciano (AN), CF. MGLLRA66S60A271V - P.I. 02110440423, per l'affidamento del servizio di noleggio autoveicolo con conducente, la cui spesa ammonta ad **€ 6.471,00** oltre IVA 10% come per legge di € 647,10, per un totale di **€ 7.118,10**, ai patti e condizioni di cui al Disciplinare allegato: durata dal 20.04.2022 al 19.04.2025, fatturazione mensile posticipata, pagamento entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

Dato atto che la suddetta Ditta ha applicato sul prezzo offerto uno sconto superiore al 1%, quale miglioramento del prezzo di aggiudicazione per l'esonero del deposito della garanzia definitiva come previsto dall'art.103 del D.lgs. 50/2016;

Visto il Regolamento di contabilità ed in particolare l'art.14, il quale detta disposizioni in ordine agli atti comportanti spesa a carico del Bilancio del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi Regionali avente i

seguenti elementi:

- a) - oggetto della spesa;
- b) - modalità di esecuzione della spesa (determina a contrarre);
- c) - importo previsto;
- d) - imputazione della spesa;
- e) - indicazione del creditore;

Dato atto che, sulla base dell'esigibilità dei pagamenti previsti nel periodo contrattuale, trattasi di oneri pluriennali esigibili negli esercizi finanziari 2022-2023-2024-2025, da imputare sul capitolo di spesa n. 2292 "Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto, la cui previsione di spesa annuale è stata inserita nel Fabbisogno triennale 2022-2024, approvato dal CPGA;

Vista la nota del Segretario Delegato per i TT.AA.RR. del 21.01.2022, prot.n. 2720, concernente l'assegnazione dei fondi per il corrente anno, ove sul capitolo di spesa N^2292 "Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto", è stata assegnata la somma di € 2.400,00;

Accertato che, alla data del presente atto, sul suddetto capitolo di spesa residua una disponibilità economica pari ad € 1.898,50;

Accertato che, alla data odierna, sul sistema Si.c.o.ge. è disponibile lo stanziamento dei fondi sul capitolo 2292, suddiviso nei suddetti esercizi, come dalla scheda IPE trasmessa all'Ufficio Gestione Bilancio, necessario per procedere alla registrazione dell'impegno IPE;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) nella misura complessiva di € 7.118,10, IVA compresa, da imputare agli esercizi 2022-2023-2024-2025 sulla base dei servizi previsti nel periodo contrattuale e dell'esigibilità dei pagamenti, come riportato nel prospetto che segue;

Durata e Modalità di pagamento		Durata contratto: 20.04.2022 – 19.04.2025 Onere contrattuale: € 7.118,10 Fatturazione mensile posticipata fine mese per le prestazioni effettivamente svolte		
Dettaglio IPE	Clausole	Anno Esigibilità	Ripartizione Importo Esigibile	
	1	2022	€ 1.767,00	Costo previsto delle prestazioni esigibili nel periodo 20.04.2022 – 30.11.2022
	2	2023	€ 2.400,00	Costo previsto delle prestazioni esigibili nel periodo 01.12.2022 – 30.11.2023
	3	2024	€ 2.400,00	Costo previsto delle prestazioni esigibili nel periodo 01.12.2023 – 30.11.2024
	4	2025	€ 551,10	Costo previsto delle prestazioni esigibili nel periodo 01.12.2024 – 19.04.2025
Totale ONERE CONTRATT.		€ 7.118,10		

Dato atto che gli oneri di spesa concernono il funzionamento dei servizi istituzionali dell'Amministrazione;

Accertato, inoltre, che:

- il precedente contratto-T.D. N^1770520 – prot. N^ 1653, stipulato in data 12.07.2021, per il servizio di noleggio autoveicolo con conducente con la Ditta Magellano Laura è scaduto in data 31.03.2022, la cui spesa prevista è stata impegnata con il decreto Sicoge N^2599/2021-IPE 1-clausole 2 per gli esercizi di esigibilità 2021-2022;
- che non sono previste ulteriori spese per le finalità per cui era stato assunto il suddetto impegno di spesa;
- che, pertanto, si è determinata un'economia di spesa sull'impegno assunto delle somme di € 654,87 alla clausola 1 per l'esercizio 2021 e di € 501,50 alla clausola 2 per l'esercizio 2022, non più necessarie;

Acquisito il D.U.R.C. da parte di questa stazione appaltante prot. N^1098, emesso in data 11.02.2022 e scadenza 11.06.2022;

Accertato che la Ditta assuntrice della fornitura è in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia;

DECRETA

1)- di impegnare la spesa complessiva di **€ 7.118,10** (euro settemilacentodiciotto/10) sulle disponibilità del capitolo N^2292 "Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto" - piano di gestione 15 dello Stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto degli esercizi di esigibilità 2022-2023-2024-2025, come indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale anche se materialmente non riportata, che di seguito si riassume:

Cap. 2292 - Voce analitica di spesa	Es. 2022	Es. 2023	ES. 2024	ES. 2025
Noleggio	€ 1.767,00	€ 2.400,00	€ 2.400,00	€ 551,10

2)- di dare atto che il pagamento sarà disposto in favore della citata Ditta sulla base del riscontro di regolarità della fornitura dei servizi data dal responsabile del procedimento, a presentazione di regolare documento di fatturazione, previa esatta e puntuale istruttoria ed adozione di pertinente provvedimento di liquidazione, entro 15 giorni dalla data di ricevimento fattura, mediante accreditamento sul c/c dedicato comunicato dal creditore;

3)- di dare atto che il pertinente CIG è: **Z2735C846D**;

4)- di disporre la variazione dell'impegno di spesa Sicoge N^2599/2021-IPE 1 delle somme di € -654,87 alla clausola 1 (esercizio 2021) e di € -501,50 alla clausola 2 (esercizio 2022), non più necessarie per tutte le motivazioni indicate in premessa;

5)- di dare atto che è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% nella misura di **€ 130,80** sul capitolo 2292 da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016, come previsto dal Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche adottato con Decreto n.310 del 13.12.2019 dal Presidente del Consiglio di Stato.

Il presente decreto sarà trasmesso all'Ufficio Centrale di Bilancio e di Ragioneria.

Ancona, 12 maggio 2022

IL SEGRETARIO GENERALE

Sicoge Impegno N^1927
IPE N^1
Clausola Apertura N^4

Sicoge Impegno N^1928
IPE N.1-2
Clausola di variazione N^2